A nem et allocutionem, velut in forma Epistole, habet ad Jacobum fratrem Nominis. In hoc continentur Acta quae dicuntur Petri apostoli, et cum Simone Mago disputationes; ad haec Recognitio Clementis, ejusque patris ac aliorum fratrum. Quare in quibusdam codicibus inscriptio praesigitur. Clementis Romani Recognitio. In nonnullis autem, ut diximus, Epistola praeponitur, tanquam ad Jacobum fratrem Domini. Atque haec quidem, non eadem, neque veluti ab eodem homine profecta: sed in quibusdam quidem libris, quasi a Petro apostolo ad Jacobum missa; in aliis autem, ut a Clemente ad Jacobum; alia atque alia, quemadmodum jam diximus. Et illa quidem declarat, Petrum propria gesta conscripsisse, ac Jacobo postulanti ea misisse; haec vero refert, Clementem eadem gesta jussu Petri scripsisse; ac postquam ille ad vitam immortalem commigrasset, transmisisse ad Jacobum. Itaque conjectura deprehendere licet, Actuum Petri duas editiones factas fuisse; sed cum temporis longinuitate altera periret, illam Clementis superasse. In omnibus enim codicibus quos vidimus, hisque certe non paucis, post diversas illas Epistolatas atque inscriptiones, idem omnino sine variatione opus invenimus, incipiens sic: *Ego Clemens;* et quae ordine deinceps sequuntur. Refertum autem est hoc Opus innumeris absurde dictis; plenumque blasphemiae in Filium, juxta Arii opinionem. Et infra: Ceterum liber Actorum Petri, splendore et majestate, ad haec puritate et vehementia, aliisque orationis dolibus atque multiplici doctrina, tantum Constitutiones superat, nulla ut hos inter libros comparatio, ad litteras quod attinet, institui debeat. Et paulo post: At quae secunda (Epistola) ad eosdem (Corinthios) dicitur, rejicitur ut nota: quemadmodum et longa illa disputatio, beati Petri et Apionis nomen præferens.

XVIII.

HINCMARUS. *De divorcio Lotharii et Tetbergae*, cap. 9.

Et in Petri Itinerario, de Clementis patre legitur; quod ut a fidelibus interficeretur, a Simone Mago quæcum deseruerat, unguento perunctus, ejusdem Simonis imaginem omnium oculis referebat; solus

D Petrus eum qui erat intuebatur: et orans, discipulos ad eorum oculos revocavit; et deluso phantasma, intuentium oculis speciem propriam redidit. *Recognit. lib. x, cap. 53,* etc.

XIX.

HUMBERTUS, episcopus Sylvae Candidæ, in *Responses ad Nicetus librum*.

Nam Clementis liber, id est Itinerarium Petri apostoli, et Canones apostolorum numerantur inter

apocrypha. *Vide Decreti primam partem, dist. 16, cap. 3.*

(16) Μυρίων διεσημάτωρ γέμει. Al. Ἄλλ' ἐπεν-
αρθωκώς ταύτην δε μεταφραστής, πλεῦτον καὶ ταυ-

τότητα τῇ Θεοῦ Ἐκκλησίᾳ ἀπέθετο. Sic ad marginem cod. Maximi Margunii. Hoesem.

XX.

GEORCIUS CEDRENUS, in *Compendio Historiarum*, edit. Basil., p. 170.

Alia quoque miracula (Petrus et Simon Magus) A ediderunt: neque id Romæ modo, sed ante etiam in Syria; quæ Clemens Romanus, sapientissimus Petri discipulus atque comes, recitavit: ex quibus pauca hic ponemus. Quibus prolatis addit: Haec igitur et alia similia Clemens, quemadmodum dixi, scripsit dicta atque facta fuisse in Syria, *Lege Recognit.* lib. II, cap. 37, etc.; lib. III, cap. 47; lib. X, cap. 53; Clement., hom. 3, n. 38, etc.

Καὶ μέν τοι καὶ ἄλλα σημεῖα ἐποίησαν πολλὰ οὐ μόνον ἐν Ἱώνῃ, ἀλλὰ καὶ ἐν Συρίᾳ πρότερον· ἡ τινὲς Κλήμης ὁ Ἱωάννειος καὶ πάντοφος μαθῆτης Πέτρου καὶ συνέχομας δεηγήσατο· ἀφ' ὧν ὅλη γα ταῦθα. Quibus interpositis, subiungit, pag. 173: Ταῦτα μέντοι καὶ ἔτερα τοιαῦτα γεγράψηκεν, ὡς (17) Ἐφη, Κλήμης λεχθῆναι καὶ πραχθῆναι τὸ Συρίᾳ. *Lege ANASTASII*, quæst. 20, *NICEPHORUM*, *Histor. eccl.*, lib. II, cap. 27; *PSEUDO-ABDIA*, lib. L

XXI.

HONORIUS AUGUSTODUNENSIS, lib. *De luminaribus Ecclesiæ*, cap. 15.

Clemens scripsit epistolam ad Corinthiorum Ecclesiam, valde utilēm; et Itinerarium Petri, et Disputationem Petri et Apionis; et multa alia, quæ B inter apocrypha numerantur. Adi *Vitam Clementis*, in *Pontificali libro*.

(17) Ἐφη. Leg. Εφην.

DISSERTATIO

De decem libris *Recognitionum* S. Clementis, ad Jacobum fratrem Domini, a Rufino presbytero Aquileiensis in Latinum versis.

(Dom. Le Nouan, *Apparatus ad Bibliothecam max. Vet. Patr.*, p. 211; Paris., 1703, in-fol.)

ARTICULUS PRIMUS.

Analysis horum librorum.

Auctor hujus operis ab ipso libri primi exordio sibi nomen Clementi, Romam vero petriam fuisse dicit: narratque quo ipse modo, et a quibus in Christi cognitionem sit adductus. Ait autem se cum frustra philosophorum scholas, ut de immortalitate animæ, mundique creatione et duratione doceretur, frequentasse, ad Barnabam Christi discipulum, qui tunc Romam advenerat, sese contulisse. Hunc porro ut ipse fatur, publicos ad populum sermones habentem offendit, cumque adversus philosophos, rudem et impolitum illius dicendi morem irridentes, tuitus est, ac in domum suam postea deduxit. Inde illum in Iudeam, magni Iudeorum festi celebrandi causa, revertentem quindecim post diebus secutus, Cesareum Stratonis consecutus est. Barnabas vero eum confessim ducit ad Petrum, a quo benignissime excipitur, jubeturque sermones et disputationes omnes, quas deinceps, donec Romam perverterint, habiturus erat, attente audiat. Spondet Clemens, rogatque Petrum, ut animæ nostræ in Christi judicium post mortem adducendæ immortalitatem, ac mundum finem aliquando accepturum esse sibi demonstret. Quæ quidem dicerente Pe-

C trus tam dilucide probavit, ac insuper tanta claritate quis esset verus Propheta, ostendit; ut Clemens, Christianam fidem amplexatus, librum *De vero Propheta*, quem Hierosolymam misit ad Jacobum, statim composuerit.

Die sequenti, nuntiis acceptis Simonem Magum indictam a se cum Petro disputationem post septem dies distulisse, Clemens, rogante Petro, quidquid besterna die ab eo audierat, memoriter redidit. Tum Petrus, laudata ejus memorie tenacitate, ipsi quæcumque notatu digniora a creatione mundi ad extrema usque veri Prophetæ tempora evenerant, narravit, planumque fecit qua ratione primus et secundus Christi adventus prænuntiatus fuerit, et quem in locum animæ hominum post eorum mortem sint congregandas.

Longam post haec disputationem, quam omnes et singuli quique apostoli in Hierosolymano templo per octo dies cum Judæis inierant, integrum totamque exponit, declaratque quomodo in fine illius, seditione ortâ, ipsi Hiericho secesserint. Inde autem Jacobus Petrum, ut Simonem, qui se Christum et summam excelsi Dei virtutem esse jactabat, confutaret, Cesaream direxit. Ad extre-
num Clemens de his omnibus quæ a Petro as-

ceperat, actis gratiis, primum hunc librum ab-solvit.

In secundo autem libro narrat quomodo, stata disputationis Petri adversus Simonem die, ipse apostolus, primis gallorum cantibus e lecto surgens, et pauca quædam de vi consuetudinis matutinæ surgendi præfatus, ab Aquila et Niceta, quondam Simonis discipulis, tunc autem ad fidem Christianam conversis, quis ille magus, et quibus mortibus et actibus esset, certior fieri voluerit. Sic itaque Petrus ad disputationem instructus, ad atrium domus, in quo erat multitudo cum Simone congregata, progreditur. Ibi apostolus, post brevem de pace a Christo in mundum allata disputationem, Deum cœli et terræ creatorum esse invictis probavit argumentis; atque omnes Simonis objectiones, cum ex Scriptura sacra, tum ex ratione petitas diluit et evertit. His autem illud adjecit, quod immensæ lucis æternitas ex lege possit ostendi. Tuuc Simon apostolo respondit magna eum polliceri, spoponditque fore ut si die crastina et factum mundum et animas immortales esse demonstrare voluerit, ad disputationem ipse esset reversurus. His dictis, Simon cum populi, qui secum venerat, tertia tantum parte abiit: ceteri omnes Petrum, qui plurimos mirabiliter sanavit, ultra secuti sunt.

TERTIUS LIBER secundam et tertiam Petri cum Simeone disceptionem exhibet. Sed antequam ad eam priorem aggredetur, summo mane de maximis coram confusa plebis multitudine disputandi difficultatibus, et de tribus sanctissimæ Trinitatis personis apud suos breviter disseruit. Orta luce, in eumdem hesternæ disputationis locum se contulit, ibique Simon postquam apostolo magicas artes, queis tot populorum animos tam cito sibi conciliaverat, frustra exprobrasset, ab ipso petiti ut fidem, qua de immensitate lucis æternæ acturum se esse promiserat, jam liberaret.

Sed ad aliam quæstionem continuo digressus, postulat ab eo, cum Deus fecerit omnia, ut ipse aiebat, unde sit malum. Quod quidem cum Petrus contra rectum disputationis ordinem postulari demonstravisset, tunc Simon unumquemque fato, sicut ei decernitur, pertrahi quibusdam rationum momentis probare nisus est. Contra vero Petrus liberum hominis arbitrium certissimis argumentis asseruit. Post hæc ab ipso Simon quæsivit, si visibile istud cælum resolvetur, cur ab initio factum est. Et rursus ab eodem paulo post rogavit cur ille Deum, quem Scriptura a nullo videri posse dicit, a justis tamen post eorum mortem, videndum fore affirmaret. Quibus clare a Petro explicatis, iterum petiti Magus utrum immortalis esset anima. Sed, hujus quæstionis examine in diem crastinum dilato, populus projectit se ad pedes Petri, qui plures cum ægrotos, tum obcessos a dæmone, sanos remisit et incolumes.

Sequenti igitur die, cum Petrus ea quæ pridie disputata fuerant, comitibus suis recitasset, ad

A consuetum disputationis locum accessit: Ibi autem salutato populo, et paucis de ordine in disceptionibus tenendo præmissis, immortalitatem animæ ex iis quæ Deus unicuique homini post mortem redditurus est, primum demonstravit. Debinc Simonem, nonnulla variis argutiis contra objicienti, confessim respondit illum de hac animæ immortalitate ex pueri violenter necati imagine, quam in interiori suo cubiculo asservabat, posse fieri certiorem. His dictis Simon, conscientia percussus, veniam a Petro, quem istud propheticò spiritu didicisse credebat, supplex poposcit. Sed ubi Petrus id ab iis qui cum eo vixerant se accepisse palam professus fuisset, tunc Simon, ira percitus, et variis contumelias verans apostolum: *Fortunæ*, inquit, non veritatis est ista victoria. Petrus vero ex iis quæ imprudens confessus erat, illum magum esse plane convicit. Quibus Simon commotior factus, repetitis conviciis seditionem frustre excitare tentavit. Nam ab astante plebe ejectus, et derelictus ab omnibus, unum tantummodo habuit suæ fugæ comitem. Post hæc Petrus brevi sermone docuit et irrogatas ab hominibus injurias, et ipsos pravos homines patienter esse tolerandos. Denique, pro populo precatus, omnes ut maturius die sequenti convenirent, admonuit.

C Ille vero ante lucem ortam, ut Nicetæ petitioni faceret satis, quid inter falsa et vera miracula esset discriminis, fuse ostendit. Primo autem diluculo Simonem navim, ut Romanam peteret, descendisse, et omnia magiaæ suæ secreta in mare projecisse, certo accepit nuntio. Hæc populo jam coacto ille actutum nuntiat, additque se, quamvis fugientem Magum, ne hominum mentes depravaret, insequi cogeretur; apud eos tamen donec in fideli doctrina essent confirmati, commoraturum

D Per hoc itaque temporis spatiū, sermones ad eos consolando, et fideli doctrina morumque pietate imbuendos, singulis quibusque diebus habuit; Zachæum episcopum, duodecim presbyteros, quatuorque creavit diaconos; duodecim sociis suis tres alias adjunxit; atque ex iis omnibus duodecim ad prædicandam Christi fidem, Simonemque debellandum præmisit, ac supra duodecim hominum millia sacris regeneravit baptismi aquis. Tribus demum elapsis mensibus, Clemens, eodem Petro jubente, sermones quos ab eo concionante Cæsaræ excepérat, deceim rededit in libros, eosque misit ad Jacobum. Petrus vero Tripolim, ubi biemaret, profectus est.

QUARTI LIBRI initio narrat idem Clemens quo itinere Petrus Tripolim venerit, quos, in urbibus per quas transivit, adduxerit ad Christi fidem, qua denique pompa Tripoli exceptus sit. Ibi, altera post adventum suum die, Petrus, præmissis, uti diximus, sociis suis, quæcunque post eorum discessum egerat, ante lucem ortam retulit, ab hisque ea omnia didicit quæ a Simone Tripoli fuerant patrata. Prima autem luce, nuntiatur Petro eumdem Magum, de-

adventu ejus certiore factum, in Syriam tendentem aufugisse; et populum frequentem ad januam, ut sermones ejus audiret, ipsi avidissime præstolari.

Quamobrem opportunum ille nactus locum, atque ex iis quos ab corporis ægritudinibus vel a demonis possessione liberaverat, argumentum dicens, planum omnibus fecit ægrotationes morbosque hominum, iisdem quibus a vero Dei cultu recesserant, ad eos accessisse gradibus; ac tandem eo cultu penitus derelicto, atque idolatria, cuius sicuti et magia originem pandit, introducta, datum demonibus animas eorum possidendi facultatem. Subinde se suosque ad verum summi Dei cultum restituendum missos esse suis annuntiavit auditóribus, ipsisque quid inter falsas verasque prophetias et visiones, inter sanationem vero aut falso miraculo redditam intersit discriminis, patefecit. Denique illos ad veram religionem amplexandam, apostolis Christi gerendum morem, vitamque pure et religiose instituendam, adhortatus, ut die sequenti ad eundem locum maturius se conferrent, admonuit.

Exorta igitur die, idem ipse Petrus, præmissa mentali oratione, aliam quæ LIBRO QUINTO exhibetur, ad populum habuit concionem. In ea ob omnium oculos ponit hominem, ad imaginem Dei factum, tandem in res terrenas habuisse dominatum, quandiu ipse justitiae legibus obtemperavit; ubi vero ab iis discessit, continuo fragilitati, animi perturbationibus, temptationibus, vexationibus dæmonum, miserisque omnibus obnoxium factum esse. Monet tamen parvo fidei grano mörbos omnes posse sanari. Hanc igitur fidem ab omnibus suscipiendam esse concludit, et vero Prophetæ quem, sicuti prænuntiatum fuerat, jam adventasse noverant, unice serviendum. Deinde docet non audiendas esse, quas ille singulatim recenset, suggestas a dænone tentationes. Dimisis porro omnibus, ad sua ipse revertitur, ubi sociis suis concedit quodcumque libuisset, sciscitandi facultatem, et continuo ad singula quæque respondit eorum interrogata. Clemens vero cuncta quæ ab eo pronuntiata fuerant, in librum, quem misit ad Jacobum, accuratissime rededit.

SEXTUS LIBER aliam quoque Petri concionem continet. Is cum tardius solito ob noctium brevitatem surrexisset, ad consuetum concionis locum perrexit. Atque ibi primo explicit quomodo homines possint falsas opiniones deponere, et in veritatis verique Dei pervenire notitiam. Manifestum deinde fecit illos haud difficiliter scire potuisse non quidem quid sit Deus, sed quod non sit, ac proinde illum in idolis, humana arte fabricatis, non includi. At vero quia omnia gignuntur ex aqua, quæ creata est ab initio per Unigenitum, per quem personitur ad Patrem, exinde intulit genitilibus baptismi, cuius necessitatem utilitatemque demonstrare conatus est, nos aquis renasci de-

A bere. Illos autem qui hoc regenerationis sacramento initiati erant, commonefecit, ipsis non solùm omnia opera bona quæ hactenus egerant continuo esse facienda, sed ad sublimiores perfectioris virtutis gradus semper esse ascendendum. *Hæc et his similia*, inquit Clemens, *cum dississet Petrus, dimisit turbas*. Per tres autem integros menses apud Tripolitanos, quorum plurimos adduxit ad fidem, eodem modo concionatus est. Post hæc, Clemente aliisque pluribus sacro baptimate ablatis, Tripoli Maronem episcopum, et duodecim presbyteros, ac quosdam diaconos creavit, atque, inde tandem egresus, venit Antiochiam.

C Septimi LIBRI initio narratur Petrum, cum Tripoli Antadarum accessisset, socios suos, quorum major ereverat numerus, duas, quæ ipsum præcederent, divisisse in turmas; atque uni Nicetam. Aquilam alteri præfecisse. Clemens vero, gratiis Petro, quia eum apud se retinuerat, actis, ipsis poscenti quomodo patrem, et matrem, ac fratres amisisset, confessim declaravit. Die subsequenti, Petrus in insulam Aradum, viteas immensæ magnitudinis columnas videndi gratia, se contulit, ibique Clemens agnovit matrem suam Mathidiam illuc naufragio expulsam, atque eleemosynis virtutum querentem. Illa vero cum uxore Petri ceterisque omnibus Laodiceam ducitur, qua in urbe a duobus aliis filiis suis, quibuscum naufragium fecerat, agnita quoque est. Hi autem narraverunt se post naufragium Cesaream delatos, et cuidam vidua, cui nomen Justa erat, venditos, ejus postea cura litteris et philosophiæ cum Simone Mago operam dedisse, illiusque imbibisse errores; sed, Zachæi ope, fide Christi suscepit, se Petro tandem suisce oblatos. Quibus auditis, Petrus Mathidiam, baptismi gratia, donari postulantem, post unius diei jejunium eo regenerationis sacramento in mari initiativit.

Die subsequenti, ut in LIBRO OCTAVO auctor narrat, Petrus, Clemente duobusque aliis fratribus suis comitibus, lavat in mari, atque in secretum locum ad orationem secedit. Inde illi egredienti occurrit senex quidam pauper, ex habitu operarius, qui preces ad Deum perperam fundi, et mundum non secundum Dei providentiam gubernari..... sed genesis esse quæ omnia agit et continet, audacter asseruit. Fit interim magnus populi concursus, et Nicetas, data a Petro, qui seni respondere volebat, dicendi facultate, docuit mundum a Deo factum, et ab ipso quandoque solvendum, nec ex individuis corpusculis seu atomis, ut ferebat Epicuri sententia, quælibet corpora, mentesque intelligentia præditas, fieri. Variis deinde argumentis probavit mundum ab ipsa sapientia et ratione, quando ipse placuit, suisce conditum.

Postridie, cœtu in primarii cujusdama civis dominum coacto, senex ea quæ Nicetas dixerat summatim repetit, atque, adversus illa disputans, contendit quædam injuste et inordinate facta esse; ex

ita autem quæ juxta ordinem flunt, quædam ab A alio quam ab illa mente fuisse creata. Contra vero Aquila ex iis quæ secundum ordinem fieri senex concesserat, agnoscendam esse Dei providentiam demonstravit. Porro ex iis quæ inordinate flunt, luculenter ostendit, ab origine mundi nihil eorum fuisse, sed ex impietate hominum suum malum sumpsisse initium. Denique cum omnibus quæ sibi obiecabantur, fuse respondisset, ultimam senis objectionem qua omnia ex necessitate genesis sibi accidisse dicebat, fratri suo Clementi, postero die solvendam reliquit. His dictis, Petrus nulli hominum, nisi soli vero prophetae, quæ a Deo vel fieri vel non fieri non possint, comperta esse dixit; nec quemquam ab illo propheta hac de re, nisi, variis philosophorum subtilitatibus missis, sincero veritatis amore ducatur, fore unquam docendum. Cæterum ad investigandam veritatem id tantummodo requiri, ut homines num propheta ille vera semper prædicterit, diligenter inquirant.

Liber Noxi initio traditur sequenti die more solito disputatum fuisse, utrum nihil extra genesis fieret. Quamobrem Clemens variis rationum momentis demonstravit hominem libero voluntatis arbitrio, quo quidlibet agere potest vel non agere, esse prædictum. Senex vero arguit ex constellationibus variisque astrorum aspectibus, quos accurate recensuit, homines vel bonos fieri, vel malos. Contra Clemens longa inductione, qua variae nationes easdem semper leges et consuetudines quantumcumque aspectus siderum variis fuerint, inviolate servaverunt, id falsum esse convicti. Summam argumenti illius vim et pondus agnovit senex. Quapropter ut id experientia sua falsum esse magis magisque persuaderet, sibi nomen esse Faustiniano confessus est, et quæcumque sibi acciderant, breviter narravit. Ab uxore itaque sua Mathidia filii que suis agnitus est, lique, dimisso populo, una cum Petro, in eadem, ubi disceptatum fuerat, domo remanserunt.

DECIMUS LIBER docet quomodo Petrus, exorto sole, Faustinianoque adhuc dormiente, Clementem fratresque ejus de ineunda cum illo disputatione eruditierit, statueritque eidem Faustiniano, ut ad amplexandam religionem Christianam sese compararet, dandum esse unius anni spatium. Cum autem Faustinianus e lecto surrexisset, ab iis quæsivit an sit in substantia et actibus bonum et malum. Huic quæstiōni respondit Clemens, atque expositis de bono et malo stellarum aspectu princeps, probavit nullam inde hominibus imponi posse necessitatem. Porro autem cum hæc utrinque disceptarentur, Petrus, coactum videns populum, deinceps de idololatria falsisque deorum numinibus jussit disputari. Quocirca Clemens originem idololatriæ evolvit, dixitque vera falsorum deorum crimina, in primisque Jovis stupra et adulteria omnibus esse notissima, ac tandem etiamnum stare plura filiorum ejus, hominum utique nequissimo-

B rum sepultra. Ad hæc Aquila respondit illas deorum fabulas a philosophis aliisque viris sapientibus allegorice fuisse explicatas. Contra autem Nicetas illi continuo ostendit hæc deorum crimina a pictoribus, sculptoribus et poetis non allegorice, sed reapse et ad litteram poni ante omnium oculos. Nicetas tamen has allegoricas fabularum expositiones, rogante Clemente, est prosecutus. Tum Petrus Scripturam sacram non eo sensu allegorico, sed alia, quam ipse docuit, methodo explicandas esse demonstravit. Deinde ad Faustinianum conuersus, ipsum ad profundam religionem Christianam, quæ nihil nisi sanctum et honestum præcipit, summopere adhortatus est. Denique, redditæ ægrotis atque a dæmone obsessis sanitatem, populum gaudentem lætumque dimit.

Post hæc autem inter prandii apparatus Faustinianus, annuente Petro, Appionem et Anubionem, qui Antiochia Laodiceam cum Simone venerant, invisit. Tum Simon, ut ministri Cæsaris, qui eum ad necem quærebant, Faustinianum in locum suum morti traderent, ipsi magicis artibus faciem vultumque suum imposuit. Tam stupenda vero Faustiniani transformatione uxore filisque ejus obstupefactis, promisit Petrus se Faustiniano, postquam Simonis vultu ad errores ejus destruidendos usus esset, pristinam faciem redditurum. Quamobrem eundem Faustinianum Antiochiam inicit, quo turbas omnes a Mago adversum se calumniis acerbissimis concitatas, simulata ejusdem veri Simonis poenitentia sedaret. Quod quidem Faustinianus variis fictionibus et mendaciis præstitit, ac postea vultus pristinus a Petro illi omnino restitutus est. Debinc Petrus creatis Laodiceæ episcopo et presbyteris, ac redditæ ægris obsessisque sanitatem, Antiochiam, qua Simon pulsus fuerat, contendit, atque illi urbem ingredienti omnis populus, et omnes majores natu, ac nobiles poenitentiam agentes, iverunt obviam. Ipse vero de tot hominum conversione gratias Néo retulit, omnes ægrotos sanavit, atque intra septem dies duodecim millia hominum sacro abluit baptismate. Hos inter Theophilus, vir populi primarius, domus suæ ingentem basilicam ecclesiae nomine consecravit, in qua Petro apostolo constituta est ab omni populo cathedra. Denique Faustinianum baptismo initiari postulantem, Petrus, indicto plebi jejunio, baptizavit, et quæcumque hactenus ei contigerant, omni populo exposuit.

ARTICULUS II.

Quid veteres de his libris senserint.

Auctori hujuscem operis si fides habeatur, Romanus ille fuit, e Cæsar's familia, nomine Clemens, cui pater Faustinianus, mater Mathidia, fratres Nicetas et Aquila, ipse præcipuus charissimusque Petri discipulus; qui plures ejusdem apostolici conciones disputationesque scriptis tradidit, variisque rededit in libros. Hæc ille tanta fiducia tantaque asseveratione affirmat, ut multi scriptores

varies ejusdem operis sententias ipsius nomine abeque illo scrupulo citare non dubitaverint. Primus inter eos nobis occurrit Origenes, qui hos libros sic laudat: *Tale aliquid dicit et Petrus apud Clementem, quoniam bona opera qua fuit a fidelibus in hoc seculo eis prosum⁹⁹⁹*, etc. Alibi vero aliud fragmentum, superiore longe prolixius, in hac excrisevit verba ¹⁰⁰⁰: *Et Clemens Romanus, Petri apostoli discipulus, in hanc questionem et sententiam cum patre Laodiceæ in Circuitionibus, tv talc. IIerob. locatus, etc.* Ab auctore autem *Operis imperfecti in Matthæum* idem titulus his libris præfigitur ¹⁰⁰¹: *Petrus apud Clementem, vel: Sicut in Historia Clementis Petrus exponit. His adjungi possunt Aldhelmus, Venerabilis Beda, auctor Chronicæ Alexandrini, Freculfus, Nicephorus, Georgius Cedrenus, et alli nonnulli, a quibus hoc opus eodem nomine insigntum est.*

Alli vero illud inter apocrypha rejiciunt. Ita enim de eo Patres concilii Romani sub Gelasio statuerunt: *Itinerarium nomine Petri apostoli, quod appellatur sancti Clementis libri octo, apocryphum. Pro octo critici scriptores putant legendum esse decem. Auctor vero Stictometria, post Nicephori Constantinopolitanæ Chronographiam additæ: Et quæ Novi, scilicet Testamenti, sunt apocrypha: Itinerarium Petri versus 2700. Agobardus quoque ¹⁰⁰²: Licit iudicem libri, inquit, sint apocryphi; pleraque tamen ex tis testimonia inveneruntur a doctoribus usurpati.* Humbertus etiam episcopus Sylvæ Candidæ ¹⁰⁰³: *Clementis liber, id est Itinerarium Petri apostoli et Canones apostolorum numerantur inter apocrypha. His accedit Honorius Augustodunensis ¹⁰⁰⁴: Clemens scripsit... Itinerarium Petri et disputationem Petri, et Apionis, et multa alia, quæ inter apocrypha numerantur. Ante eos vero Athanasius dixisse fertur ¹⁰⁰⁵. Iterum libri Novi Testamenti, quibus contradicuntur, sunt Circuitus Petri, etc.*

ARTICULUS III.

Quid Eusebius, Hieronymus, et Epiphanius de his libris senserint.

Arbitrantur nonnulli Hieronymum eamdem de his libris tulisse sententiam, ubi dixit ¹⁰⁰⁶: *Libri autem e quibus unus Actorum ejus inscribitur, alias Evangelii, tertius Prædicationis... inter apocryphas scripturas reputantur.* Rursus vero ubi de ipsomet Clemente disserit ¹⁰⁰⁷: *Et disputatione Petri et Apionis, inquit, quam Eusebius in tertio Historia ecclesiastica volumine coarguit.* Et re quidem ipsa Eusebius in eodem, quem Hieronymus citat, libro hæc habet ¹⁰⁰⁸: *Quidam porro alia etiam opera profixa sub ejus nomine heri ac audiosterius in tamen pretulerunt, puta Petri et Apionis disputationes, quarum apud antiquos nulla omnino exteat mentio. Neque enim sincera recta fidei, ab apostolis traditæ,*

A nota in illis expressa reperitur. Et Clementis quidem quæ genuina, et omnium consensu recepta sint scripta jam satis liquet. Unde Valesius his verbis Petri et Apionis disputationes libros Recognitionum ab Eusebio designatos opinatur. Quod si dixeris in iis non inveniri quas Eusebius ¹⁰⁰⁹ dicit Petri et Apionis disputationes, repondet Rufinum, hujus operis interpretem, alia penes se habuisse eorumdem librorum exemplaria in quibus plura, quæ in nostris occurruunt, non repræsentabantur.

Verumtamen quandiu non existabunt illa exemplaria, a nostris tantopere discrepantia, tandem incertum erit utrum in eis vel in aliis ejusdem scriptorius libris hæc disputationes contineantur, aut tandem ille solæ speciale aliquod volumen constituerint. Ut sit, nonnullis forsitan idem Eusebius libros Recognitionum nomine Actus Petri appellasse videbitur, cum scripserit ¹⁰¹⁰: *Librum vero, qui Actus Petri dicitur, et Evangelium ejus nomine inscriptum, Prædicationis quoque et Revelationis ejusdem libros pro catholicis scriptis nunquam habitos esse constat.* Nec vetustiorum siquidem, nec recentiorum Ecclesiæ scriptorum quisquam, desumpto ex iis libris testimonio usus unquam fuisse legitur. Non sumus quidem nescii, eos de quibus Eusebius disputationes libros, ab antiquis, ut paulo ante vidimus, scriptoribus fuisse citatos. Attamen non inde continuo inferri debet, illum, non de Clementis, sed de alterius cuiusdam libris locutum esse. Nam, ut prudenter observat Valesius, ibi erravit, et memoria lapsus est Eusebius; quippe qui eamdem Apocalypsin, seu Revelationem Petri, quam hic ab antiquis citatam negat, alibi a Clemente laudari testatur ¹⁰¹¹: *Clemens in libris Hypotyposeon Petri Apocalypsin laudat. Certum est præterea librum, qui, Prædicatione Petri inscribitur, ab Origene ¹⁰¹² et aliis nonnullis fuisse citatum. Potuit ergo Eusebius et in aliis duobus libris, quos commemorat, similiter decipi.* His tamen opponi potest, illum de libris a Petro, non autem a Clemente scriptis jibi dispartare. Ceterum si Eusebius in aliatis locis libros Recognitionum Clementis laudat, illos genuinum Clementis opus esse penitus inficiatur. Si vero eorum non meminit, idem ex ejus silentio ducitur argumentum. Neque enim ille tam longas lucubrationes, quas a Clemente profectas esse novisset, tam alto potuit unquam præterire silentio.

Quibus autem accuratori diligentia hoc Clementis opus examinare licuit, il certiore de illo sententiam ferunt. Hæc inter Epiphanius memorie prodidit Clementem nostrum de Petri Circuitibus aliquid revera scriptis tradidisse, sed ejus scripta ab Ebionitis hereticis adeo fuisse corrupta, ut paucis veris relictis, cetera ipsi falso supposuerint ¹⁰¹³: *Sunt et alii libri, inquit, quibus nuntiantur, velut Petri Cir-*

¹⁰⁰⁰ Tractat. 35 in Matth. post init. ¹⁰⁰¹ Philocal. c. 22, in fine. ¹⁰⁰² Cap. 10-24. ¹⁰⁰³ Lib. De Judeis. subversis., cap. 16. ¹⁰⁰⁴ In Respons. ad Nicet. lib. ¹⁰⁰⁵ Lib. De lumine Eccles., cap. 15. ¹⁰⁰⁶ In Synopsi. ¹⁰⁰⁷ Lib. De script. ecclæ. ¹⁰⁰⁸ Eod. lib. ¹⁰⁰⁹ Lib. III Hist., cap. 58. ¹⁰¹⁰ In eund. Eus. locum. ¹⁰¹¹ Lib. in Hist., cap. 3. ¹⁰¹² Lib. VI Hist., cap. 14. ¹⁰¹³ Tom. XIIII, Exposit. in Evang. Joann. ¹⁰¹⁴ Hares. 30, § 15.

cultus a Clemente conscripti, Περιόδος χαλύψεως A Quo in libro, paucis veris relictis, cetera supposuerant; quemadmodum Clemens ipsa omnibus illos modis redarguit iis epistolis circularibus, quae ab eo scriptae, in sacrosanctis Ecclesiis legentur. Ex quibus constat longe ab iis, quae in Circuitibus illis sub eius nomine adulterina essent, illius fidem ac sermonem abhoruisse. Etenim virginitatem Clemens docuit, tali repudiant: ille Eliam, Davidem et Samsonem, omnesque prophetas commendat, Ebionites detestantur. Quare in Circuitibus istis sum ad institutum accommodarunt omnia, ac de Petro plurima mendacia confinxerunt. Cuiusmodi est inter cetera illam castimoniam caeca lavisse, quod isti sacre consumuerunt. Tum ab animatis omnibus, et carnibus reliquoque omni, quod carne consistet, abstinebant; quoniam ab iis tam Ebion olim quam hodie Ebionites omnes abhorrent. Re autem vera, in his libris diligenter observatur Petram mane lavisse. In his etiam Petrus dixisse fertur²²: Panis mihi solus cum olulis, et raro etiam cum oleribus in usu est. In his denique Christus solus ubique verus Propheta fuisse asseritur. Porro si Epiphanius nonnulla, quae in his libris minime occurrunt, retulisse videatur, ille profecto in diversos ab iis, quibus Rufinus suam edidit versionem, codices incidisse dicens est.

ARTICULUS IV.

Sententia Rufini et Photii de his libris.

Opinio ejusdem quoque Rufini est, hos libros a Clemente Romano pontifice exaratos, eosque depravatos fuisse ab hereticis; sed plura quam putat Epiphanius, Integra, et ab ipso Clemente vere profecta, in iis suo tempore occurrisse testatur. Ejus verba, licet paulo prolixiora, quia ad rem nostram non parum faciunt, hic transcribenda esse putavimus²³: Clemens, inquit, apostolorum discipulus, qui Romana Ecclesia post apostolos et episcopos et martyr praecepsit, libros edidit, qui Graecos appellantur Ἀναγνώσματα, id est Recognitiones; in quibus cum ex persona Petri apostoli doctrina quasi vere apostolica in quam plurimis exponatur, in aliquibus ita Eunomii dogma scribitur, ut nihil aliud quam ipse Eunomius disputare credatur, Filium Dei creaturam est nullis existentibus asseverans. Tum deinde etiam illud adulterii genus inseritur, ut naturam diaboli ceterorumque demonum non propositi voluntatisque malitia, sed excepta ac separata creatura produceret qualitas, qui utique in ceteris omnem rationabilem docuerat liberi arbitrii facultate donataem. Sunt etiam nonnulla libris ejus inserta, que ecclesiastica regula omnino non recipit. Quid, quæso, apostolicus vir, imo pene apostolus non es scribit quae apostoli dicunt; cui Paulus apostolus testimonium dedit dicens: « Cum Clemente et adjutoribus meis ceteris, quorum nomina sunt in libro vita; » et scribat hoc quod libris vita contrarium est? An it potius credendum est, quod supra diximus, quod perversi

B homines ad assertorium cognatum suorum, sub virorum sanctorum nomine tanquam facilis credenda inseruerunt ea, quæ illi nec sensisse nec scriptissime censemur sunt. In prefatione vero super eorumdem librorum interpretationis haec habet: Sunt et quedam de ingenito Deo genitoque discessit, et de aliis nonnullis, quæ, ut nihil amplius dicam, excesserunt intelligentiam nostram. Haec ergo tanquam supra vires meas essent, aliis reservare maluit, quam minus plena proferre. Quibus ille posterioribus verbis non obscurè innuit, haec omnia a se omissa, nec Latine reddita. Varios insuper ille habuit manuscriptos codices, a se invicem longe diversos, atque in quibusdam nonnulla, ac ea praesertim quæ de transformatione vultus Faustiniani dicuntur, non occurrisse observat: Plato, inquit, quod te non lateat Clementis hujus in Graeco ejusdem operis Ἀναγνώσμα, hoc est Recognitionum, duas editiones habeti, et duo corpora esse librorum, in aliquantio quidem diversa, in multis tamen ejusdem narrationis: denique pars ultima hujus operis, in qua de transformatione Simonis resertur, in uno corpore habetur, in alio non habetur. Monet denique epistolam Clementis ad Jacobum fratrem Domini, quæ huic operi praefixa erat, a se suisso pretermissem: Epistolam sane in qua idem Clemens, ad Jacobum fratrem Domini scribens.... ideo huic operi non praemis... quia et tempore posterior est, et olim a me interpretata aliqua edita.

C Photius vero, qui plures etiam habuerat hujus operis codices manu exaratos, de eo sic definit²⁴: Epistola præfigitur tanquam ad Jacobum fratrem Domini, et haec neque eadem, neque ut ab eodem profecta, sed in libris nonnullis veluti a Petro apostolo ad Jacobum missa: in aliis rursus tanquam a Clemente ad Jacobum.... harum prior ostendit ipsummet Petrum res a se gestas conscripsisse, et Jacobo eas postulantis misisse: altera vero resert Clementem Petri iussu eisdem res gestas litteris proditas, postquam ille jam ad immortalem commigrasset vitam, Jacobo transmisisse. Ex quo conjectura capitur fuisse res gestas S. Petri editas; at cum temporis longinquitate periusset altera, illam Clementis solam perdurasse. In omnibus enim libris, quos quidem mihi videre contigit (non paucos illos certe), post diversas illas epistolas, atque inscriptiones idem omnino sine variatione hoc operis initium reperi: « Ego Clemens, » et quæ ordine deinceps sequuntur. Resertum est autem haec opus absurdis nugis non sine plurimis ex Arii opinionis in Filium blasphemis..... liber tamen Actorum Petri perspicuitate ac gravitate, adhuc puritate et vehementia aliisque orationis dotibus, rerum item variarum doctrina tantum Constitutiones superat, nulla ut hos inter comparatio, ad sermonem quod attinet, fieri debeat.... Hunc Clementem alterum a Petro urbis Romæ episcopum fuisse quidam auferunt, alii vero quartum; Linum enim et Anacletum inter utrumque pontifices existi-

²² Lib. VII Recog. ²³ Lib. De adult. lib. Origen.

²⁴ Biblioth. cod. cxii.

tisœ, ac tertio demum Trajanæ anno vitam finisse. Hinc colligas in omnibus Photii codicibus idem ac in editis nostris fuisse operis hujus initium. Porro autem nullus, ut opinamur, sibi facile persuadet hoc idem opus ab eruditissimo illo viro fuisse Clementi adjudicatum; ut pote qui illud ipsum absurdis nugis et Arianorum blasphemias oppletum esse testetur.

ARTICULUS V.

Sententiae recentiorum auctorum de his libris, et quid de hisdem sit sentendum.

Neque vero scriptorum recentiorum sententiae minus quam antiquorum a se invicem dissident secumque discordant. Quidam enim a Rufini opiniione non longe abeunt, ut Lambertus Gruterus B Venradius, qui de his libris sic sentit: *Quantum ad Recognitionum Clementinorum libros attinet, eos vere Clementi nostro ascribo, tametsi corruptos esse agnoscam, ut dicetur infra.* Et certe quasdam ille notat corruptiones, quibus ea omnia subjungit quæ de Faustiniani vultus transformatione ibidem leguntur. Quidam autem cum Bellarmino ad Epiphanius sententiam magis inclinant; atque hos libros ab hereticis fidei corruptos esse asserunt. Sed communior aliorum hujusce temporis criticorum opinio Clementem librorum illorum auctorem esse negat, affirmatque illos ab aliquo secundi aeculi scriptore fuisse depravatos, eosque repletos esse fabulis, nugis, somniis, mendacibus, atque sermonibus disputationibusque ineptis, absurdis et ridiculis; ac denique in iis reperiri fragmentum ex libro Bardesanis Syri, adversus Abydam astronomum edito, totidem verbis transcriptum. Fragmentum autem illius ab his verbis incipit¹²: *Denique primi Seres, qui initio orbis terræ, etc.*

Jam vero de his libris quid sentendum, vel cui opinioni adhærendum sit, si rogetur, dicemus illos eo modo, quo nunc, et a tot aeculis representantur, ab Clemente Romano profectos non esse. Constat enim quæcunque de mutatione vultus Faustiniani, et postea ibi narrantur, omnino fictitia esse, et aperte falsa. Et vero vel sola mendacia quæ Petro apostolorum principi ibidem tribuuntur, id invictissime demonstrant. Neque etiam cetera omnia, quæ in reliquo opere legimus, magis Clementi adjudicanda nobis videntur. Nam iter Matidise, illiusque cum Aliis suis Niceta et Aquila naufragium, illi tandem fortuiti occursus, quibus sese invicem ac patrem suum Faustinianum ipsumque Clementem agnoscisse feruntur, plane fabulosa et gratis ficta sunt. Fac tamen ea esse verissima; quid autem magis a verisimilitudine abhorret, quam verba et sermones quos Petrus ad suos et ad populum habuisse perhibetur? Quam multæ enim, Deus bone, ibi occurunt nugæ, ineptæ, fabulæ! quam multa puerilia, perridicula et insulsæ! quam multi errores atque mendacia! quam belle

Petrus dialecticum sophistamque ibi agit, ipso Simone Mago longe subtiliorem? Quid vero de ejus ratione vivendi, mane surgendi, disputationes instituendi et ordinandi, in urbes ingrediendi, atque ab iis qui baptizati non erant, sene separandi, dici potest? Nonne haec omnia operis hujus suppositionem evidenter arguant? Quid adhuc magis fabulosum. quam ea disputatio qua singuli apostoli, suo quique ordine, contra Caipham, Samaritanos, Scribas, aliosque Iudeos decertasse finguntur? Denique in toto illo opere nullas deprehendimus, ejus cui ascribitur, nemirum Clementis Romani pontificis, apostolorum discipuli, notas nulloque characteres. Quod quidem ex sola quæ deditus hujus operis analysi cuilibet sequo rerum testimoniatori facile probabitur.

ARTICULUS VI.

Num aliquid a Clemente profectum his in libris supererit; et quis eorum auctor, ac quo tempore sint scripti.

Verum, inquies, nibilne quod ab ipso Clemente profectum sit, toto in opere reliquum est amplius? Ut huic questioni fiat satis, animadvertis velum ex iis quæ protulimus rationum momentis colligi, eos a vero longe aberrare qui maximam hujus operis partem, hisque tantum quæ hereticorum pravitate adjecta sunt, exceptis, Clementi nostro adjudicandam esse arbitrantur.

De Epiphanius autem sententia, quæ hereticos pauca his in libris, a Clemente scriptis, intacta reliquisse pronuntiat, certi aliquid definire difficile est. Cum enim epistola quibus Clemens de sui operis facta ab hereticis corruptione conquerebatur, ad nos pervenerint, divinare utique non possumus quæ sint illa pauca quæ heretici integra reliquerunt. Quapropter nisi ea pauca clare sigillatimque demonstrentur, nobis facilis persuaderetur nihil in toto opere sanum, sed omnia corrupta esse et depravata. Cæterum si Epiphanius pauca quædam suo tempore sincera et genuina compererit, ille in alios, ab iis, qui nunc supersunt, codices manuscriptos incidisse haud immerito videtur.

Porro autem quamvis auctoris, a quo opus illud corruptum prodit, nomen hactenus incognitum atque incompertum fuerit, quia tamen illud Graece primum compositum, eum Græcum quendam hominem fuisse vero certe est perquam simillimum. Is porro dialecticus fuit disputatorque acerrimus, qui varias philosophorum opiniones, astrologiam, mythologiam, omnes paganorum fabulas allegoricalaque earum interpretationes, ac varias tandem variorum populorum leges, mores, consuetudinesque apprime callebat. Sed ille hereticorum ac præcipue Ebionitarum erroribus omnino addictus erat, atque eos in suis lucubrationibus facilius ut propinaret, easdem ementito Clementis, apostolorum discipuli, magno nomine inscribi voluit.

¹² Apud Euseb. lib. vi Præp. evangel.

Denique quo tempore eosdem illos libros in lucem ipse emiserit, paulo proclivius est definire. Verum enimvero cum Origenes non solum illos citaverit, sed longum etiam ex iis transcriperit fragmentum, constat eosdem Origene ipso esse antiquiores. Non temere igitur illi secundo Ecclesiae saeculo in vulgus prodiisse dicuntur. Quod quidem inde rursus confirmari potest, quod Bardesanes Syrus aliud quoque, uti diximus, fragmentum non minus prolixum, in suum adversus Marcionem librum transtulit. Nam Bardesanes ille hunc eundem librum sub Soteris pontificatu, paulo post secundum saeculum medium Antonio imperatori nuncupavit. Jam ergo perulgati erant illi Recognitionum Clementinarum libri.

ARTICULUS VII.

Num hi libri ad nos, quales ab auctore prodierunt pervenerint; ac de eorum utilitate, titulis et editionibus.

Casterum hi libri, quantumvis adulterini fuerint et corrupti, ad nos tamen quales ab auctore suo scripti fuerant non pervenerent. Nulli siquidem nunc occurrant eorum Graeci codices manuscripti, quos suo tempore frequentes suisse Rufinus Photiusque testantur⁴⁴: solam habemus bujus operis Latinam versionem Rufini, qui plures, ut monimus, locos se omisisse, nec Latine reddere voluisse ingenue confessus est. Et re quidem vera Cotelerius in sua horum librorum editione ex tribus mss. Sorbonico, Thusneo, et Candeleriano restituit fragmentum, quod illud ipsum esse putat, quo auctor noster, teste Rufino, *de ingenio Deo genitoque* disseruit; atque ideo quod Arianis faveret, ab eodem Rufino de industria fuerat pretermissum. Præterea si eidem Rufino Photioque fides habeatur, hi libri ab Eunomianis et Arianis, primigenio illorum auctore longe posterioribus, depravati sunt et adulterati.

Quapropter quamvis iidem libri maxima sunt antiquitatis, cautis tamen prudentibusque oculis legendi sunt, quippe qui ab iis qui errores suos quoquo tandem modo disseminare tentabant, varis temporibus nequiter corrupti fuerint. Possunt tamen aliquibus, non omnino imprudentibus, non-nihil utilitatis idcirco adserre, quod Christianæ religionis apologia sint et defensio, qua fabulæ paganorum, idolatria, cultusque falsorum numinum, atque eorum qui astris influentibus fatalem homini necessitatem imponi dicunt, errores impugnant et destruuntur. Nec etiam insutiles omnino iis esse poterunt qui varias philosophorum opiniones, varios diversorum populorum mores consuetudinesque atque allegoricas fabularum explicaciones voluerint addiscere.

His libris et in manuscriptis codicibus, et ab

A iis qui illos citarunt, variis tituli præfiguntur. Ali quando enim *Clementis Recognitio*, vel *Recognitiones*, *Clementis Itinerarium*, liber *Itinerarius Prædicatio Petri*, *Clementis gesta*, vel *Historia*, aut *Chronica*, vel *Narratio*, aliquando vero *Petri Periodi*, vel *Circusitæ*, vel *Itinerarium*, vel *Actus* appellantur, li porro ex duobus mss. cum variis summarum quorundam pontificum epistolis, curante Joanne Sichardo, anno 1526 typis editi sunt. Postea Lambertus Gruterus Venradius eosdem rutsus typis excudit, atque in eis quedam se emendasse affirmat. Verum cum ille has emendationes non ex manuscriptis se hausisse dixerit, eas suis dientaxat conjecturis videtur suisse assecutus. Ex hac tamen editione in *Bibliotheca Lugdunensi* hi libri rursus B emissi sunt in lucem. Cotelerius autem illos cum operibus Patrum, qui temporibus apostolicis fluerunt, publicari voluit, hancque editionem ope sex mss. codicum, Sorbonæ nimirum, Thuaneo, Petri Candelerii, Regis, Petri Petiti, et Carmelitarum Discalceatorum se adornasse testificatur. Alium præterea codicem, ante annos quadragesimum exaratum, ex bibliotheca Colbertina penes nos habuimus.

ARTICULUS VIII.

De variis in hos libros notis et observationibus, et de aliis libris ab eodem auctore editis.

Gruterus quedam in hos libros edidit scholas, que nec magni sunt momenti, nec multæ utilitatis. At Cotelerius doctiores utilioresque in hos libros C scripta sunt notas et observationes, quibus auctoris textus corrigitur et enodatur. Monet tamen majorem Recognitionum partem, quod ad humanas potius disciplinas spectent, quam ad theologiam, notis illustratum se non trivisse. Non paucas tamen in res philosophicas edidit animadversiones. Neque forsitan alia plura ab eo observata lectoribus minus essent jucunda et utilia, si a proposito auctoris textu rarius digredieretur.

Unum his omnibus addendum, nempe auctorem nostrum, si fidem aliquam mereatur, plures alios ex iis quæ a Petro audierat libros confecisse. Hoc autem ille accurate enumerat (lib. I, III, V), librum D *De vero Propheta*, librum *De præfinitione Dñi*, et decem alios ab editis, *Recognitionum libros*, quorum singula promitt argumenta: alios autem libellios ex Petri ad discipulorum suorum interrogata responsis compositos. Utrum tamen hi libri in lucem aliquando emisi sunt vel vana tantummodo mendacis scriptoris ostentatione ficte fallaciterque venditentur, in dubium merito revocari potest. At si aliquando prodierunt in publicum, hi non minus quam illi de quibus hactenus disputavimus, suppositi sunt et adulteriu.

⁴⁴ In *Biblioth.* cod. 112 et 113.

J. B. COTELERII JUDICIJUM

DE LIBRIS RECOGNITIONUM.

(*Patres apostolici*, t. I, p. 490, ed. Amstelod. 1724, in-fol.)

Quantum ex re ipsa, veterum testimoniis, ac re-
centiorum judiciis colligere licet, libri isti pseudoe-
pigraphi sunt et apocryphi, secundo saeculo compo-
siti a viro docto quidem juxta ac diserto, sed phi-
losopho magis et philologo quam theologo, in
excogitandis autem connectendisque fictis narra-
tionibus plane rudi. Isque videtur plerorumque
aut saltem quorundam apocryphorum parens, quæ
nomen Petri vel Clementis præferebant: qualia
etiam *Actus Petri*, *Doctrina Petri*, *Judicium Petri*,
Apocalypsis seu Revelatio Petri, *Prædicatio Petri*,
Evangelium Petri, *Clementina*, atque *Disputatio Petri et Apionis*. Quibus nunc adde ex conspectu
Operum R. P. Joannis Michaelis Vanslebilis ord.
Prædicatorum, *Epistolam Petri ad Clementem* lin-
guæ Æthiopica. Inscrifitur opus ex toto et ex par-
tibus, idque vel a Clemente, vel a Petro. A Cle-
mente vocatur, *Clementis Recognitiones et Reco-
gnitio*; *Clementis Itinerarium*, *Gesta*, *Historia*,
Historiae, *Chronica*, et *Clemens*. A Petro, *Petri Pe-
riodi et Itinerarium*; *Petri Actus*, per Clementem
scilicet, alii ab Actibus Petri quasi Petro actore;
et *Disputatio Petri cum Apione*, recte enim putatur
pars esse operis. Codex Oxoniensis: *B. Clementis Romani Itinerarium ad Jacobum fratrem Domini*. Carmelitarum discalceatorum in hac urbe: *Itine-
rarium Clementis*. Bibliothecæ Thuanæ: *Liber Iti-
nerarius Prædicationis Petri*. Ms. V. cl. Petri Can-
delerii: *Gesta Clementis*. Regis Christianissimi,
et Sorbonæ nostræ, atque Petri Petiti typographi
regii: *Historia Clementis*. Liber Monachensis bi-
bliothecæ: *S. Martyris Clementis episcopi Romæ*
*S. Petri discipuli Narratio missa ad Jacobum fra-
trem Domini, episcopum Hierosolymorum*. Joannes
Antiochenus in Appendix concilii Basileensis, in

A *Chronicis Clementis*. Rufinus vero perorans ad
translationem suam Commentariorum Origenis in
Epistolam ad Romanos non quidem juxta editiones,
verum ex optimo ms. bibliotheca Thuanæ, sic lo-
quitur: *Post hoc sane vocat nos opus, quod olim
quidem injunctum est, sed nunc a beato Gaudentio
episcopo vehementius perurgetur, Clementis scilicet
Romani episcopi, apostolorum comitis ac suc-
cessoris, de Recognitione libri, ut in Latinum vertan-
tur. In quo opere, bene novi quod laborem labor
multiplicata sorte suscipiet. Satisfaciam sane in eo
amicis meis. Dabo titulo nomen meum, auctoris
nihilominus vocabulo permanente. Nam Rufini Cle-
mens inscribetur. Accedit ad nominis varietatem,
multo majoris momenti diversitas textus ac per-
versio: varie quippe et miseris modis distractus,
divisus, interpolatus, auctus, minutus, atque in
compendium redactus fuit, nec non per haereticos
corruptus, insertis multis erroribus; quorum par-
tē tollere labor exstitit cum Rufini interpretis,
tum illius qui Epitomen fecit.*

B Rufini Torani, sive, ut alii appellant, *Turazit*,
Torannii, *Turrannii*, *Tyrannii*, esse præfationem
cum sequenti versione stylus clamat, ostenduntque
Gennadius, Adhelmus, Anastasius Bibliothecarius,
atque ipse Rufinus: itemque Excalceatorum Car-
mellarum liber, qui sic incipit: *Rufini presbyteri
præfatio ad Gaudentium pontificem in Itinerarium
Clementis, ab eo ex Graeco in Latinum conversum*. Et
post præfationem, Clementisque ad Jacobum epi-
stolam, scriptum habet: *Itinerarii Clementis Petri
apostoli successoris liber primus incipit a Rufino
traductus*. Quod si quis objicerit epistolam Paulini
47, is responsum feret nec illam esse indubie au-
ctoritatis, nec in ea mentionem fieri *Recognitionum*.

DE AUCTORE ANONYMO RECOGNITIONUM CLEMENTINARUM.

(*GALLAND., Vet. Patr.* II, xxxii, ex *Historia Litteraria Aquileiensis* V. C. Justi Fontanini, lib. v,
cap. 10.)

SYNOPSIS CAPITUM.

I. *Auctor Recognitionum inquiritur.*

II. *Eiusdem aetas statuitur. Cur opus titulo Recognitionum inscriptum.*

- III. *Censura Gelasii papae de Recognitionibus. Operis pretium. Auctor catholicus. Aliquot recentiorum judicium.*
 IV. *Recognitiones Græcas post earum translationem, a Paulino Nolano frustra tentatam, Rufinus Latine convertit.*
 V. *Rogatu sanctæ Salvie, Rufini p̄fecti præterio sororis, opus aggreditur, quod Gaudentio Brisiano episcopo nuncipat.*
 VI. *Verus p̄fationis auctor, et Recognitionum interpres, Rufinus.*
 VII. *Bellarmini locus circa Clementis Recognitiones expenditur.*
 VIII. *De epistola Recognitionum libris adnexa. Operis editio quomodo adornata.*

I. Libri Recognitionum alium plane a sancto Cle-
 mente, post Petrum tertio vel quarto Romanæ
 Ecclesie pontifice, architectum habuerunt. Ad ejus
 ætatem quod attinet, eum ante Origenem floruisse
 in comperto est. Origenes enim, qui sub Elagabalo
 florere cœpit, primus omnium testimonia ex illo,
 tanquam scriptore jam noto, et Clementis nomine
 quidem distincto, semel atque iterum promit (18).
 Quamobrem Clementini operis artifex Origenes ju-
 nior dici non potest, sed paulo senior; quod ni-
 mirum ad tempus scriptorius pertinet. Ante Ori-
 genem, seu tertium Christi Domini saeculum, nemo
 unquam Recognitiones laudavit, nemo Clementi-
 norum mentionem fecit. Libri auctorem tertio
 saeculo Christi saeculo vixisse, duo produnt. Unum,
 quod ex Bardesanis Syri dialogo *De fato contra* B
Abidam astrologum, laciniam bene longam suffu-
ratus, suam fecit. Alterum, quod de civitate Ro-
mana, universo orbi dominata, non obscure lo-
quatur. Atqui Bardesanes sub M. Aurelio Augusto
floruit circa annum 171, cui Dialogum suum nun-
cupavit. Caracalla vero circa annum 215, gentes
Romanæ imperio subjectas, propriisque antea le-
gibus usas, in Urbis rerum dominæ jura, constitu-
tione edita, primus omnium transire jussit. Ex his
perspicimus quantopere fallantur, qui Clementini
scriptoris ætatem saeculo II p̄fessire voluerunt.
*Horum agmen dicit Blondellus (19), cui accesser-
 rent Cotelerius (20) et Grabius (21). Cunctis tamen*
ad hanc eamdem sententiam p̄verat Sixtus Se-
nensis (22).

II. Dodwellus compactas censet Recognitiones (23)
 inter ann. æræ vulgaris 218 et 231. Verius dixisset
 inter ann. 211 et 217. Etenim anno 211 solus im-
 perare cœpit Caracalla, nōvæ, quam dixi, consti-
 tutionis auctor, in Recognitionum libris laudatae.
 Mox eodem anno 217, Caracalla occiditur. His re-
 pelliuntur maximus Petri Allixii lapsus, aientis (24),
 pseudo-Clementem vixisse non diu ante Sulpicium,
 ante quem tamen cc annos vixit. Origenes, primus
 Recognitionum p̄œco, Caracallæ iram fugiens,
 Alexandria in Palæstinam primo secessit. Bis au-

(18) Origen., tom. III *Comment. in Genes.*, ad D cap. 1, 14; in *Philocal.* cap. 22, et in *Comment. ad Matth.* xxvi, 6.

(19) Blondell., *Prolegom. ad pseudo-Isidor.*, pag. 59, et *Censur. Epist. I Clem.*, pag. 28.

(20) Coteler. *Judic. de libr. Recognit.*, pag. 484.

(21) Grab. *Spicil. tom. I.*, pag. 277-279.

(22) Sixt. Sen., *Bibl.* lib. II.

A tem illuc eum convolasse animadvertisit Huetius (25).
 Prius Origenis iter in Palæstinam, ubi Cæsareæ
 pedem sicut, sanctoque Alexandro Hierosolymorum
 episcopo innotuit, ab Huetio illigatur anno Do-
 mini 215. Ex hoc itinere, post cœsum Caracallam
 anno 217, Origenes Hierosolymis Alexandriam re-
 dum, secum Recognitiones tulisse dicendus est,
 unde ipse illarum sententias suis Commentariis
 admiscuit; quorum octo priores tomos in Genesim
 Eusebius ex tomo eorum non ostendit (26) Ale-
 xandriæ fuisse conscriptos, et quidem post Ori-
 genis iter illud primum in Palæstinam. Recog-
 nitiones vero in Palæstina concinnatas, cum Bion-
 dello facile credimus, quandoquidem in illis *thronus Hierosolymitanæ Ecclesie* supra ceteros ex-
 tollituru.

Cæterum operi ex argumento vox Recognitionum
 adhæsit. Recognitione enim, sive Agnitio, ex Aristotele
 in *Arte poetica*, oritur, cum homines olim inter se
 conjunctissimi, tandem multos post casus in tra-
 gœdiis et comœdiis se mutuo nec opinato agno-
 scunt. Ita plane in hac pseudo-Clementis commen-
 tatione Faustiniano, Mathidiæ ac filiis, Clementi,
 Fausto et Faustino contingit. Itaque cum inscrip-
 tione, formam etiam poeticam opus accepisse,
 vero perquam simile sit Dodwello (27).

III. Gelasius pontifex in Decreto genuino, ex
 veterissimo codice Vaticano, olim a me edito (28),
 hanc censuram de Recognitionibus a Rusino con-
 versis pronuntiavit: *Itinerarium, nomine Petri
 apostoli, quod appellatur sancti Clementis, apo-* C *cryphum.* Nullus hic, ut in cæteris editionibus,
 librorum numerus explicatur, quia is pendebat ex
 arbitrio librariorum. Gelasius, sancti Clementis
 opus quidem appellari, non esse, dixit; eique pu-
 blicam lectionem et canonicaum auctoritatem vo-
 cabulo *apocryphi* abjudicavit. Gelasium in concilio
 Romano LXX episcoporum sic desinientem, Cle-
 mentinas Recognitiones a Rusino translatas sub
 nomine *Itinerarii* indicasse, haud dubitandum.
 Non ideo tamen privata auctoritas apud plurimos
 Ecclesie Latinæ scriptores illis defuit. De Græcis

(23) Dodw., *Dissert. vi in Iren.*, § xi, pag. 443.

(24) Allix., *Diatr. de ann. et mens. natal. Dom.*, pag. 8.

(25) Huet. *Origenian.* lib. I, capit. 2, 4, § vi, pag. 10.

(26) Euseb., *Hist. eccl.*, lib. VI, cap. 49.

(27) Dodw., l. c., pag. 444.

(28) Fontan. *Antiqq. Hort.*, pagg. 517-531.

non iocuor. (Verum hac de re mox agendum § vi, ubi de Rusini versione Latina.) Cæterum hos liberos, quanquam *apocryphos*, id est publicæ auctoritatis expertes, cum sint maxime antiquitatis, non parum fructus idcirco adserre posse, cum Nourryo (29) sentimus. Nam Christianæ religionis *Apologia* sunt; et gentilium fabulæ, cultusque ethanici, fatique assertorum errores, in eis refutantur. Neque inutile opus illis esse poterit, qui philosophorum opiniones, gentium mores, consuetudines allegoricasque fabularum explicationes scire voluerint. Nec sane facile esset plurima Latinorum loca intelligere, si his *Recognitionibus* careremus. Hoc etiam fatetur auctor præfationis ad novam Cotelerii editionem, qui alias de more suo non pauca perperam dicit. Librorum analysi pertexenda supersedeimus, cum id præstiterit laudatus Nourryus (30) (*vide supra*).

Quamvis autem genuinum et primarium *Recognitionum* artificem, doctrina rerumque varietate et copia abundare non diffiteamur; philosophum tamen se prodere, nemo non videt: at *catholicum* certe, quamvis philologum magis quam theologum. Cotelerii verba non præteribo, totius commentationis argumenta complexi in sue editionis præfatione, ubi vocat *syntagma theologicis, historicis, philosophicis et astrologicis rebus referunt*. Accedat etiam Barthius, qui libros ait (31) *antiquos esse, et bonarum rerum plenos*. Eodem sèpenumero illustrat, et acri etiam censura perstringit, *tertius fragmentum appellans, et Latine conversum, cum nondum genus dicendi barbarismis admodum inquinatum esset, nec mistam olim Gothenum aut talium illuvicm oleat, et si suis etiam nōris non careat*. Rem concludit, bonorum monitorum gratia se talia libenter perlegere: *tam, inquit, de eorum veritate securi, quam si Apuleium, aut Apollonium aliquem, vel Philostratum volveremus*. Recte quidem ita censet Barthius de veritate historica, si hanc interdum species. Non ita de dogmate, de quo aliter Lambertus Gruterus (32): *Nusquam non, inquit, in hoc libro descenditur liberum hominis arbitrium, baptismi et eucharistiae vis, necessitas ac dignitas*. Præterea trinitas personarum unius Dei, providentiaque astruuntur. Docetur item non contempnenda esse miracula ad martyrum sepultra edita. Sed sunt hic tamen loci quidam, veluti nōri, quos pium lectorem vel caute legere, vel suspectos habere oportet. Ne

(29) Nourr., *Appar. ad Bibl. PP.*, tom. I, Dissert. xi, art. 7, pag. 223.

(30) Nourr., l. c., pag. 211.

(31) Barth., *Advers. lib. XLV*, cap. 5.

(32) Gruter., *Prefat. ad Clement. edit. Colon. Agripp. 1589*.

(33) In Proemii ad *Clementina*, hujuscemate Patr. t. II, initio, Edit.

(34) Grot., *Opp. tom. III*, pag. 488.

(35) Baron., ad ann. 34, § CCLXXX et CCXCII; ann. 41, § x, ann. 44, § XXXVI; ann. 51, § LIII; ann. 102, § XXII.

(36) Bellarm., *De script. eccl.*, pag. 52, et lib. II *De Rom. pont.*, cap. 2.

A quis fallatur, ejusmodi hac sunt numeris notata suis locis, ut quis observare possit. Hi nævi a Gruteri explicati, sex numero sunt, qui apud ipsum videri possunt. (In eamdem Gruteri sententiam video sis quæ inferius ex Marano viro docissimo sunt adnotata, ubi sermo de *Clementinis* (33). Postremo loco adjungamus Hugonis Grotii de his libris judicium (34): *Recognitionum*, ait, qui dicuntur libri, *eatenus apud me valent, quatenus aliorum dictis congruunt*. Cæteroquin probo cardinalis Baronii de illis judicium, qui ex Epiphantio, Rufino aliisque, dicit, illis libris plurima suisse assuta, et inter eos omnes illas fabulas de illis, quæ Cæsareae socios dicitur Petrus contra Simonem.

Cæterum omnium ferme ordinum catholicorum scriptores Clementi Romano *Recognitiones* abjudicant.

Primo ex cardinalium senatu Baronius, prudenter et gravitate admirandus (35). Baronium subsequitur Bellarminus (36).

Ex ordine episcoporum Carolus Bovius Ostunensis antistes (37).

Ex ordine Prædicatorum Franciscus Victoria (38).

Ex presbyteris Societatis Jesu Benedictus Pererius (39), Joannes Lorinus (40), Nicolaus Serarius (41), Antonius Possevinus (42).

Ex Academia Lovaniensi Joannes Driedo (43).

Ex Academia Parisiensi Natalis Beda (44).

C IV. Nunc vero de Latina *Recognitionum* versione agendum. Paulinus Nolanus Rufinum ex consilio Pineti Romam iturum, per litteras humanissime salutavit (45), gratiis amico habitis, quod se de Græcis litteris attentius perdiscendis communisset, postquam Latinam Operum sancti Clementis ab se adornatam editionem, ad eundem Rufinum transmiserat. Vir sanctus et modestissimus impetratæ sua tribuit, quod alicubi sensum magis quam verba, quippe ab se non intellecta, converterit. Sed Paulinum ipsum loquentem audiamus: *Sane inquit, quod admonere dignaris effectu illo, quo nos sicut te diligis, ut studium in Græcis litteris attentias sumam, libenter accipio: sed implere non vales; nisi forte desideria mea adjuvas Dominus, ut diuinus consortio tuo perfueras. Nam quomodo profectum capere potero sermonis ignoti, si deus a quo ignorante condiscam? Credo enim in translatione sancti Clementis, præter alias ingenii mei defectio-*